
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  24  in data  1 6.02.2011 
 

OGGETTO: “VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) N ELL’AMBITO DELLA 
PROCEDURA DI ELABORAZIONE DEL PGT – MODIFICA ALLA D ELIBERAZIONE DI G.C. N. 26 
DEL 18/02/2009 INERENTE LE DETERMINAZIONI PROCEDURA LI E DI INDIRIZZO OPERATIVO”  
 

---------------------- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- L’Amministrazione comunale di Nibionno con deliberazione di G.C. n. 110 del 12/10/2006 ha avviato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i., il procedimento relativo alla 
redazione della Valutazione Ambientale – V.A.S. – quale processo decisionale complesso ed allargato a portatori 
di interesse locale nell’ambito del più ampio procedimento di predisposizione degli atti del Piano di Governo del 
Territorio – P.G.T.; 
- E’ stato pubblicato l’avviso di avvio del procedimento per la redazione del Piano di Governo del 
Territorio (PGT) in data 26/10/2006 rep. n. 1074; 
- E’ stato pubblicato l’avviso di avvio del procedimento afferente la redazione della V.A.S. – valutazione 
ambientale strategica – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 11 marzo 2005 n.12  e s.m.i. nell’ambito del piano di 
governo del territorio in data 16/01/2007 rep. n. 13; 
- Sono stati affidati incarichi per la redazione del PGT e della VAS nell’ambito della procedura di 
redazione del PGT a professionisti di alta specializzazione in ambito di tutela e valorizzazione ambientale; 
- In data 09.05.2007 si è tenuta la prima conferenza di Valutazione Ambientale Strategica presso il 
Comune di Cassago B.za, durante la quale è stato presentato lo scenario obiettivo di trasformazione territoriale, 
condiviso tra i Comuni di Monticello B.za, Cremella, Nibionno e Cassago B.za, e sono stati acquisiti pareri, 
contributi ed osservazioni in merito; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 18/02/2009 recante “ VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS) NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI ELABORAZIONE DEL PGT –
DETERMINAZIONI PROCEDURALI E DI INDIRIZZO OPERATIVO” con la quale – tra l’altro – si è 
provveduto alle seguenti nomine: 
“1. Che il proponente, nonché autorità procedente per la VAS nell’ambito della procedura di elaborazione del 
PGT è in Comune di Nibionno; 
2. che l’autorità competente per la VAS nell’ambito della procedura di elaborazione del PGT è individuata nel 
Responsabile Area Servizi Tecnici del Comune di Nibionno Arch. Molteni Elena…” 
 
Considerato che l’autorità procedente, d’intesa con l’autorità competente per la VAS, ha individuato e definito: 
- I soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati da invitare alla 
conferenza di valutazione; 
- Le modalità di convocazione delle conferenza di valutazione; 
- I singoli settori di pubblico interessati all’iter decisionale; 
- Le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e di pubblicizzazione delle 
informazioni; 
 
Atteso altresì che: 
- In data 28.07.2010 si è tenuta la seconda conferenza di valutazione finale ove hanno partecipato: ARPA, 
ASL, Parco regionale della Valle del Lambro, TERNA SPA, VALBE SERVIZI SPA; finalizzata a valutare la 
proposta di Documento di Piano e di Rapporto Ambientale, esaminare le osservazioni ed i pareri pervenuti, 
prendere atto degli eventuali pareri obbligatori previsti; 
- L’autorità competente per la VAS, d’intesa con l’autorità procedente, in data 30/08/2010 prot. n. 11167 
ha formulato parere motivato POSITIVO circa la compatibilità ambientale del PGT, condizionato 
all’aggiornamento del Documento di Piano e del rapporto ambientale a seguito dei pareri/condizioni ed 
osservazioni rilevate nel corso della conferenza o pervenute al protocollo comunale; 
- Con deliberazione di C.C. n. 29 del 17/09/2010 l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad adottare 
il PGT revisionato alla luce del parere motivato espresso e comprensivo della dichiarazione di sintesi predisposta 
dall’autorità procedente; 
- In data 06/10/2010 è stato pubblicato l’avviso di deposito degli atti costituenti il Piano di Governo del 
Territorio, comprensivi della componente geologica, idrogeologica e sismica, della definizione del reticolo idrico 



minore, della componete commerciale, del “Rapporto ambientale” e della “Dichiarazione di sintesi”, con 
scadenza delle osservazioni al 04/12/2010; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale 10 novembre 2010 n. 9/761 recante “Determinazione della 
procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n.351/2007) – 
Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs 29 giugno 2010, n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 
27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971” e la successiva circolare approvata con decreto del 
Dirigente della struttura strumenti per il governo del territorio n. 13071 del 14/12/2010, quale supporto ai comuni 
impegnati nella predisposizione dei Piani di Governo del territorio, con la finalità di fornire delucidazioni inerenti 
in particolare la corretta individuazione dell’Autorità procedente/competente per la VAS; 
 
Richiamato altresì il puntuale riscontro di Regione Lombardia agli specifici quesiti formulati dal Comune di 
Nibionno in merito all’individuazione delle suddette Autorità procedente/competente per la VAS, pervenuto con 
posta certificata in data 04/02/2011 prot. n. 1386 nel quale si precisa che: 
“occorre verificare se il responsabile dell’area Servizi Tecnici del Comune, individuato come Autorità 
competente per la VAS, non sia anche responsabile del procedimento di formazione del PGT, altrimenti si 
configurerebbe di fatto una sovrapposizione tra le due Autorità e verrebbe meno il requisito di separazione. In tal 
caso sarebbe corretto individuare come Autorità procedente il responsabile del procedimento di PGT e come 
Autorità competente per la VAS una persona all’interno dell’Ente che risponda ai requisiti richiesti: separazione 
rispetto all’Autorità procedente, adeguato grado di autonomia e competenza in materia di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale di sviluppo sostenibile.  
A questo proposito si ricorda che, per i Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, l’autorità competente 
per la VAS può essere individuata nell’organo esecutivo preposto a compiti di tutela e valorizzazione ambientale 
…” 
 
Atteso che nella citata circolare regionale “Allegato A. L’applicazione della Valutazione ambientale di piani e 
programmi – VAS nel contesto comunale” al punto 5 “individuazione autorità procedente/competente per la 
VAS” al paragrafo “Casi che si possono riscontrare nei Comuni. Comuni con una popolazione inferiore a 5000 
abitanti” è precisato che “Per tali comuni è previsto che, previa assunzione delle disposizioni regolamentari ed 
organizzative …, sia possibile attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 
Conseguentemente: 
• L’Autorità procedente è individuata nel Responsabile del procedimento del P/P; 
• L’Autorità competente può essere individuata nell’organo esecutivo titolare della responsabilità degli 
uffici e dei servizi di tutela e valorizzazione ambientale” 
 
 
Considerato che, in caso di riscontro di irregolarità nell’individuazione delle Autorità così come da ultimo 
esplicitate nella citata circolare del 14/12/2011, la vigente disciplina regionale consente di procedere con un 
nuovo atto formale per individuarle correttamente e – nel caso specifico del Comune di Nibionno che ha già 
provveduto all’adozione ed al deposito del Piano – “eventualmente convocare un’ulteriore conferenza di 
valutazione. Le nuove Autorità dovranno quindi accompagnare il loro primo pronunciamento, prima 
dell’approvazione del PGT, con un’esplicita determinazione di convalida delle attività precedentemente svolte 
nell’ambito della procedura di VAS” ; 
 
Valutato in particolare che: 
-  il Responsabile Area Tecnica del Comune, arch. Molteni Elena è individuata all’interno dell’ente tra 
coloro che hanno responsabilità nel procedimento di formazione del Piano di Governo del Territorio; 
- Il Sindaco pro-tempore, Sig. Negri Angelo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 16/02/2011 
ha assunto la titolarità delle responsabilità degli uffici e dei servizi di tutela e valorizzazione ambientale, in 
quanto quale Sindaco di Nibionno per più mandati ed in particolare quale protagonista nelle fasi iniziali di 
costituzione del Parco Regionale della Valle del Lambro sul nostro territorio, vanta un bagaglio di decennale 
esperienza e competenza in materia di tutela, protezione, valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 
 
Considerata pertanto la necessità e la convenienza, per trasparenza d’azione ed imparzialità di giudizio, di 
rinominare le autorità procedente/competente, individuandole come segue: 
- L’Autorità procedente nel Responsabile Area Tecnica del Comune di Nibionno – Arch. Molteni Elena – 
quale Responsabile del procedimento di formazione del PGT; 



- L’Autorità competente nel Sindaco pro-tempore del Comune di Nibionno – Sig. Negri Angelo – quale 
organo esecutivo con compiti di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile, titolare 
delle responsabilità degli uffici e dei servizi di tutela e valorizzazione ambientale; 
 
Valutato altresì che, nominando quale autorità competente il Sindaco pro-tempore del comune, si garantisce la 
separazione tra le funzioni delle due autorità e l’autonomia operativa dell’autorità competente per la VAS rispetto 
alla procedente in quanto non gerarchicamente subordinata; 
 
Vista la legge regionale 11.03.2006 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della regolarità 
tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Accertate le competenze della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si richiamano integralmente: 
 
1. Di procedere alla rinomina delle autorità procedente/competente, individuandole come segue: 
- L’Autorità procedente nel Responsabile Area Tecnica del Comune di Nibionno – Arch. Molteni Elena – 
quale Responsabile del procedimento di formazione del PGT; 
- L’Autorità competente nel Sindaco pro-tempore del Comune di Nibionno – Sig. Negri Angelo – quale 
organo esecutivo con compiti di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile, titolare 
delle responsabilità degli uffici e dei servizi di tutela e valorizzazione ambientale; 
 
2. Di revocare le nomine delle autorità procedente/competente assunte con deliberazione di G.C. n. n. 26 del 
18/02/2009; 
 
3. Di dare atto che le nuove Autorità dovranno quindi accompagnare il loro primo pronunciamento, prima 
dell’approvazione del PGT, con un’esplicita determinazione di convalida delle attività precedentemente svolte 
nell’ambito della procedura di VAS; 
 
4. Di provvedere a dare pubblicità alla presente deliberazione nei termini di legge; 

 
5. Di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì,  trasmessa agli 
stessi copia del presente provvedimento; 
 

6. Di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 


